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i· GIRIş

jihracat, en kısa olarak yurt dışında mal veya hizmet satma şek

linde tanımlanabilir. Dünyarruzda bugünün ekonomik ve sosyal geliş

mişliık düzeyinde hiçbir ülke yalnızca kendi ürettiklerini tüketme yo
luyla kalkınamaz. Hiçbir ülkenin hammadde kaynakları, enerji kaynak
ları, üretim kapasitesi, teknolojisi yalnızca kendine yeterli olacak
yapıda değildir. Bu nedenle, ülkeler arasında son derece akışkan olan
mal ve bilgi değişimi sözkonusudur. Durum böyle olunca, basit bir
ifadeyle, mümkün olduğu kadar kendisinin üretmediğini satın almak,
dolayısıyla daha çok tüketrnek. ülkeler için hedef halindedir. Sözqe-

. llşl, büyük bir kısmı yalnızca petrole dayalı ihraç kapasitesi olan
ülkeler, yaşama standartlarını geliştirmek için, ihraç ettikleri pet
rolle daha çok gelir sağlama ve bununla dahaçok mal ithal edebll
me mücadelesi içindedirler (1). Genelde bu mücadele ihracatçı tüm
ülkeler için geçerlidir. Her ülkenin hedefi daha çok satmak olduğuna

göre dünya toplam dış ticaretinin sürekli artacağı bir gerçektir. Ge-
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nelde ve sonuçta dünya toplamında alınan ve satılan mal, hizmet,
bilgi vs. bedelleri eşit olmak zorundadır. Aksi takdirde bir tarafın

sürekli sattığının fazla, diğer tarafın aldığının sürekli az olması söz
konusudur. Sonuçta bir dengesizlik meydana gelecektir. Kısa dönem
de bu farklılık dış borçlanma ile karşılanablllrse dahi, uzun vadede
bu dengenin ülkeler bazında sağlanması zorunludur. Aksi takdirde,
zararda olan ülkenin tüm geleceği ipotek altına alınmış demektir.
Muhakkak ki, geliri harcadığından sürekli daha az olan ülke sonun
da iflas etmek zorundadır (2).

Ayrıca, üretilen ve ihraç edilen malın kalitesinin uluslararası

standartlara uygunluğu önem arzetmektedir. Ancak, gerek işletme

bazında, gerek işletmenin varolduğu ülke bazında, ne kadar başarılı

bir üretim prosesi olursa olsun, dış talep mevcut değilse veya ye
terince uyarılmamışsa ve uyqurı bir pazar seçilmemişse, ihraç şansı

sözkonusu değildir. Örneğin dünyanın en kaliteli sobasıru bir ekvator
bölgesı ülkesine veya buzdolabını kutuplara ihraç edebilme şansı

hemen hiçyok gibidir. Bu durum, ihracatın dış talep yönünden bir
anlamda dışsal bir değişken olduğunu qöstermektedlr. Ülke içinde
işletmenin ürettiği ihraç malın fiyat ve kalitesine sağlanan olumlu
etkiler sorunun sadece bir yönünü çözümleyebllrnektedir (3).

Dış alıcının ve pazarın şartlarına uygun üretim ve ihracat ise,
önemli ülçüde ihracatçının bilgi ve becerisine bağlı bir olaydır. Yani
iç talebi etkilemek için kullanılan ekonomik politika ve araçlarla ih
racatta etkili olmak çok zordur. Çünkü, alıcı, ülke dışındadır ve yurt
içinde alınan tedbirlerle onun talebini uyarmak mümkün değildir.

Ihracatta geçerli olan fiyatlar uluslararası fiyatlardır. Maliyet
leri bu fiyatlarla uyarlı olan işletmeler ihraç pazarlarında rekabetçi
olmakta ve başarı kazanmaktadır (4).

Ancak, sağlanan kamu teşvikleriyle, kaliteye etki yaparak işlet

me ürünlerini dış alıcılara qöre daha cazlp halegetirmek mümkün
dür. Burada ihracatçı için gözönünde tutulması gereken en önemli
husus, iç ve dış pazarın ortak noktası olan alıcının, satıcıdan bekle
diği malın kalitesi vefiyatı konusundaki istikrardır. ihracatçı normal
piyasa şartlarının istediği, rekabete açık bir iç piyasada malının sa
tılması için göstermek durumunda olduğu özeni ve kararlılığı dış pi
yasada da qösterrnek zorundadır. Zira, nihai tüketici açısından kul
landığı malın yerli veya ithaloluşundan çok, niteliği (fiyatı, kalitesi,
sürekli bulunması vs.) önemlidir (5).
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11- NEDEN· ORGANIZASYON?

işletme ürettiği mamülün ihracında çok karmaşık bir yapıyla

karşı karşıyadır. Karmaşık ilişkiler içinde bulunması ve rasyonel so
nuca ulaşması için. işletmenin başanlı bir örqüt yapısına sahip ol
ması şarttır. Organizasyonun başarılı olması halinde, işletme ürün
lerini dış pazarlarda satabilecek ve amacını gerçekleştirebilecektir(6).

Ancak, ihracat hedeflerinin gerçekleştirilmesinde örqüt sorunla
rı yanında pazarlama ve ihracat planlaması üzerinde de özenle du
rulması gerekmektedir. Ayrıca, işletmede özellikle ihracat depart
manı dış rekabetin gerektirdiği tüm bilgi akışına sahip olebilmelldir.

iyi bir organizasyon yapısı işletmenin amaçlarınıgerçekleştirir.

iyi bir organizasyon yapısı olmadan işletmenin amaçlarına ulaşması

imkansızdır. Birden fazla ulusal pazarda faaliyet qôstermeye başla

yan işletme orqarılzasyon yapısının değişmesini zorunlu kılacak ye-
ni organizasyon sorunlarıyla karşılaştığını anlar. .,

Organizasyon işletmenin faaliyet biçimini aksettirir. Uluslararası

organizasyon seeerken işletme merkezinin fonksiyonları ve biçimleri
önemli duruma gelir. Bu seviyede. ürünler, fonksiyonlar, üretim saf
haları ve bölgeler ltlbarryla bir ayırma yapılabilir.

ihracatçı işletmeler organizasyonlarını saptarkon ana işletme

merkezinin üst yönetiminden şubelerlrı yönetimine kadar, planlı bir
yaklaşımda bulunurlar. Üst yönetimden aşağı doğru yetki ve sorum
luluklar saptanır. Organizasyonun işlemesinde ilk önce karar alma,
sonra karar uygulama ve ensonunda faaliyetlerin denetimi yapılır.

III.. iHRACATTA ORGANıiZASYON GELIşiMI

ihracatçı işletmeler bazen bir sıra dahilinde pazarlarda faaliyet
gösterirken. diğerleri bazı safhaları atlayarak ülke dışı faaliyetleri
örgütlerler. Burada etkili olan üst yönetim düşüncesi. ürünlerin çe
şitliliği vb. dir (Bkz. Tablo n.

ışletmedeki ihracat safhasında dış pazarlara ihracat yoluyla ilk
girişte organizasyonla ilgili değişiklikgerekmez.Organizasyon şerna

smdakl küçük bir değişiklikle uluslararası faaliyetlere qeçlleblllr.
Böylece ilk safhalarda işletmenin temelorganizasyon yapısı bozul
mayabilir. Fazla risk yüklerimeden örgüt yapısında bazı değişiklikler

yeterli olabilir.
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TABLO 1 : işletmelerde Uluslararası Faaliyetlerin Gelişmesi ve
Organizasyon Yapısının Değerlernesi

Uluslararası Bölüm
Yöneticisi

ihracat Yöneticisi Ulu
sal Pazarlama Yöneti
cisine doğrudan bağlı

Bölüm Yönetimiihracat
Bölümü

Uluslararası

Bölüm

Ihracat
Kısmı

Dolaylı veya dolaysız

ihracat, fakat ticaret
azmlıkta :

ihracat çok önemli
bir duruma gelir.._-----------'---_.
işletme ülke dışında

lisans anlaşması ve
üretim yapar.

Uluslararası yatırım

artmaktadır.

Bazen
Uluslararası

Yönetim

Ana işletmede genel
müdür yardımcısı olan
kişi genel müdür olarak
atanır.

Uluslararası yatırım

önemli duruma gel
miştir.

Bölgesel fonksiyon- ' Uluslararası işletme

lar ve ürün ltlbany- için tek bir yönetici
la organizasyon ya- yerine yönetici grubu
pısı oluşturulur. atanır.

Kaynak inan ÖZALP "Uluslararası lşletrnecillk» Anadolu Üniversi
tesi Yayınları No: 163, Eskişehir, 1986.

Ulusal satış veya pazarlama bölümüne ihracat bölümü eklerıme

siyle ülke dışı faaliyetlere başlanabilir. ihracat bölümü üretilen mal
ve hizmetlerin pazarlanması ile Ilqllenlr. Örgütün diğer bölümleri
aynı kalır (Bkz. Şekil 1) (7).

Şekilde de görüleceği gibi, uluslararası faaliyetler ana ülkenin
herhangi bır bölqesinden farklı olmamaktadır.

Bunun yanısıra mal ve hizmet üreten işletmeler dış pazarlara ih
racat yoluyla ilk giriş safhasında ihracat sorumluluğunu bağımsız

bir ticaret işletmesine verebilir. Dış satışlar belli bir zaman periyodu
içinde önemli derecede arttnca. büyük bir işletmenin tipik organizas
yonu ihracat bölümü kurar ve ihracat yöneticisini tayin eder. lslet
menin ihracatı daha da artış qöstertrse. işletme aşama aşama orga
nizasyonunu geliştirir. Satış, hizmet ve depo tesisleri kurar,

ilk safhalarda işletmenin orqarılzasyon yapısı bozulrnayabilir.
Ancak, uluslararası faaliyetlerin özelliği ihracattan, satış yapılan ül-
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kenin tabii şartlarına, lisansa ve dış üretime doğru kaydıkça, ayrıca

uluslararası satışlar önemli derecede artınca mevcut organizasyo
nun bu işi götüremeyeceği ve birtakım çellşkllerln işletme içi ünite
ler arasında ortaya çıkmaya başlaması tablldlr.

~
A BÖLGESI c'J [:'BÖLGESI J ıJ- ı1·- ( B'(~~~ESI -ı iHRACAT

ŞEKiL 1': ihracat SafhasındaOlan Bir işletmede Organizasyon Yapısı

Özellikle Amerikan işletmelerinin bu çeşit çelişkileri ortadan
kaldırmak için uyquladığ: yöntem, uluslararası bir bölüm meydana
getirmek ve bunu daha önce ihracat işlerini yapan ihracat bölümünü
içine almak suretiyle ortaya çıkmaktadır.

Uluslararası bölüm şekline kaymadan önce işletme bazı safha
lardan geçer. işletme yaibancı bir yan kuruluşu olan kuruluşu olan
holding işletme örneği, otonom yan kuruluş gibi, işletmenin geri ka
lanında hiçbir değişiklik yapılmadan oluşturulabilir. Bu durum ya
bancı kuruluşta bir planlama sonunda değil de, bazı fırsatların deqer
lendirilmesi lçln ortaya çıkar. Bunun sebebi bu tür kuruluşlar küçük
tür, işletmenin organizasyonuna yardımcı olamaz. Dıştaki yönetici
ler karar verme ve diğer işlerde fazla yetkiye sahip değildir.

Amerikan işletmeleri için otonom yan kuruluş safhası çok kısa

ömürlüdür. Eğer dış Üniteler hızlı bir şekilde büyürse ve önemli de
recede kaynak toplanırsa, ana, işletme tarafından yönetim kontrolü
yapılması için baskılar meydana gelir. Yan kuruluşun başarıya ulaş-
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ması, ona işletme için önemli faydalar sağlar. Dış kuruluşların koor
dine edilmesinden doğan ekonomik başarı, yan kuruluşların karar
vermesinde daha fazla merkezi kontrol için organizasyon değişme

sinde baskı unsuru olacaktır (8).

Genellikle, diğer bölümler gibi uluslararası bölümün kurulması

normalolarak 4 faktörün sonunda oluşur:

(1) Uluslararası bölümün ıkurulması büyüklük faktöründen ileri
gelir. işletmenin ululslararası faaliyetleri önemli bir büyüklüğe eriş

mlşse, üst seviyede bir yönetici tarafından yönetilecek bir orqanl
zasyon ünitesi kurmaya ihtiyaç duyulmaktadır.

(2) Uluslararası faaliyetlerin karmaşık oluşu kendi içinde mey
dana gelen çelişkileri çözecek tek bir organizasyonünitesine sahip
olmasına ihtiyaç gösterir. Böylece, işletmenin menfaati bakımından

yeni pazarlara girmek ve uluslararası fırsatların değerlendirilmesi

kolaylasır.

(3) işletme bir grup uzmanların, elemanların yardımıyla, ulus
lararası faaliyetlerle ilgili konulara eğilebilir.

(4) Son olarak, işletme uluslararası faaliyetlerde başarı sağla

yabilmek için olumlu bir kapasite yaratmak veya rekabet gücü ka
zanmak zorundadır.

LV· IHRACATTA ORGANIZASYON YAPILAHI

1960'ln başlarında dış faaliyetlerde bulunan Amerikan işletme

lerinin en çok uyguladığı orqanlzasyon tipi uluslararası bölüm tipiy
di. Oysa, bu bölümlerin aşırı büyümesi, üst yönetimin uluslararası fır

satlarda menfaatlerini artırdı. 1960'ın ortalarında artan sayıda işlet

me uluslararası bölümden globalorganizasyon yapısına geçti.

Global safhada içerde ve dışarda sorumluluk üst basamaklara
kayar, yeni ana bölümler, fonksiyonel, coğrafik veya mamül cinsine
göre ayrılır.

Fonksiyonel, coğrafik veya mamül bölümü biçimi işletmenin stra
tejisine göre değişir.

Birçok global biçimler emir kumanda birliğinin yönetim prensi
bine bağlıdır. Bir kimse, işletmenin belli bir kısmında tek sorumlu
kişidir. Bu sorumluluk, fonksiyonel, coğrahk veya mamül itibariyle
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olabilir. Bu kimse, tek bir üst yöneticiye bağlıdır. Bu üç boyutu koor
dine etmek ciddi sorunlar doğurur. Bazı işletmeler yeni orqarılzas

yon yapıları geliştirip uygulamaya geçtiler 1(9).

Avrupa'nın ülke içinde büyük pazarların olması, bu işletmelerin

uluslararası bölüm safhasrru atlayarak, direkt olarak global organi
zasyon biçimine geçmesine olanak sağlamaktadır (Bkz. Tablo 2).

Ayrıca, küçük bir ülkedeki işletme, başlangıçtan itibaren bilir ki,
dış piyasaya girmeden belli bir büyüklüğe erişemez. ihracat pazarla
ması faaliyeti belirli bir ihracat ünitesi olarak meydana çıkar. Fakat,
Iç ve dış faaliyetleri ortak bir üst yönetimin önderliğinde gelişir.

TABLO 2: Değişik Organizasyon Yapılarının üstünlük ve sakıncaları

Üstünlükler Sakıncalar

Uluslararası

Kökenli
Uluslararası sorunlarda
uzmanlaşma sağlar. So
rumlulukların açık bir bi
çimde saptanması kolay
laşır.

Planlama ve koordlnas
yonun parçalanması ge
nel bağlılık ve işletme

dayanışmasının azlığı.

Bölümlerarası sürtüşme.

Uluslararası yetki ve
tecrübenin dağılması

sorumlulukların iyi bir
biçimde belirlenmesi
zorluklar yaratabilir.

Organizasyon yapısının

kademeleşmesini gerek
tirir. Fonksiyonların üst
üste gelmesi. bir fonksi
yonun aşırı merkeziyet-
çi hale gelmesi.-----

Kaynak: [nan ÖZALP «Uluslararası lşletmeclltk» Anadolu Üniversi
tesi Yayınları No: 163. Eskişehir. 1986. S: 143.

Ürün ve fonksiyonel uz
manlaşmayı sağlar. Kad
ronun bireysel başarısı

nı teşvik eder. işletme

nin fonksiyonlarının de
netimini sağlar.

'---'--" -----------------
Dünya işletme iyi haberleşme kanalları

Merkezi sağlar. işletme planla-
Kökenli ması koordinasyon ve

denetim sağlar.

Global Kökenli

Mal veya hızmet üreten bir işletmede organizasyon yapısı için
de bulunan uluslararası bölüm bütün dış faaliyetler için bir şemsiye

görevini görür. işletmenin merkezileşme yönünde ilerlemesine ola-
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nak tanır. Özellikle uluslararası programın gelişme ve genişleme

devresinde bu üstünlüğü sağlar. Know-ıhow ve diğer gecerilerin ulus
lararası düzeyde merkezileşmesini sağladığı gibi, ülke dışında pazar
gelişmesi ve yatırımların artırılmasında da öncülük eder. Dış faali
yetlerin koordinasyonuyla birlikte yeni faaliyetler için yönetimin yeni
faaliyetlere kaynakları tahsis etmesine yardım eder.

işletmenin ülke içi ve ülke dışı faaliyetleri arasında bağ kurar
ken yönetim uyqulamalannda önemli farklılıklar mevcuttur.

Uluslararası bölümgenelolarak genel müdür yardımcısı tarafın

dan yönetilir. Bu pozisyon genel müdüre veya yönetim kurulu baş

kanına bağlıdır. Birçok durumlarda uluslararası bölüm, politika ve
global stratejik planlamadan sorumludur. Fakat, bazı durumlarda ise
bu sorumluluk biçimsel bir değişme olmadan ana işletmenin üst
yönetimine geçmektedir.

Uluslararası. bölüm yapısı kullanan bir işletmede organizasyon
ilk safhalannda, işletmenin kadro, finansman ve kontrol hariç lçtekl
faaliyetlerin devamı gibidir. Uluslararası bölüm kendi bölümünün
kadrosu üzerinde söz sahlbldlr.

Politika ve stratejik planlama işletme seviyesine doğru değişir

se, pazarlama, üretim, araştırma ve paralel uluslararası niteliğe sa
hip olacaktır.

Uluslararası bölüm genellikle bütün ihracat ve lisans anlaşması

için direkt sorumluluğu üstlenir. Ayrıca, ülke dışı imalat ve satış

faaliyetleri için merkeze direkt veya indirekt sorumluluğu vardır. Bü
tün uluslararası faaliyetleri kontrol etme amacındadır.

Bu bölüm uluslararası sermaye piyasalarından borç para bul
mak suretiyle sermaye maliyetini azaltabllir.

Yan kuruluşlar arasında tecrübelerin transferinin sağlanmasında

köprü kurabilir. transfer fırsatları politikası ile vergi yükümlülüğünü

azaltabilir.

Uluslararası bölüm yan kuruluşlara yardım etmede bazı engel
lerle karşılaşır. Bölüm olarak çevre ve geniş mahalli bölgelerin özel
liği hakkında geniş bilgiye sahip olmadığından faaliyetle ilgili olarak
yetki devrine girmesi zorunludur. Birçok kararda merkezlyete gide
mez. Zira, yan kuruluşun rekabet durumu ltlbanyla uluslararası bö
lümden karar almak için yeterli zamana yan kuruluş sahip değildir.
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Üretimde ve satışlarda dar bir çizgi üzerinde faaliyet gösteren
yan kuruluşlarda merkezleşmeme daha çok uygulanır. Değişik pazar
lara giden ve değişik mamüller imal eden işletmeler ise merkezleş

me uygularlar.

Uluslararası bölüm genellikle ülke içi faaliyetlerde koordine ola
rak çalışan bölümdür. Mamül bölümleri uluslararası ihtiyaçlara ya
kından eğildiği zaman, haberleşme ve işbirliğinden daha iyi sonuç
alınır. Fakat, ülke dışı ve ülke için hedefler arasındaki çelişki tam
manasıyla kaldırılamaz (10).

A· GLOBAL VAPILAR

Uluşlararası bölüm işletmeye rılspetle çok büyütse. kendisini
oluşturan ve güçlendiren kuvvetler tersine faaliyet gösterir/er. Üst
yönetim üretim faaliyetlerini dünya düzeyinde erıteqre etmenin karlı

olacağını anlar. işletmenin firmalarının faaliyetleri dünya düzeyinde
düşürıülmezse. işletmenin dünya çapındaki menfaatlerine uygun bir
şekilde faaliyet göstermek içingüdülenmesi sözkonusu olamaz.

Uluslararası bölüm yapısının bir alternatifi olan global sistem
ulusal ve uluslararası ayrımı ortadan kaldırır ve milli sınırlara hiç
önem vermez. Global işletme fonksiyonel, mamül veya bölgesel şe

kilde düzenlenebilir. Bölüm yöneticileri dünya düzeyinde sorumlulu
ğa sahiptir.

Global veya dünya işletmesi kavramı global yönetim felsefesine
ihtiyaç gösterir. En üstteki yönetim grubu iş/etmenin bütün dünyada
ki durumunu düşünür.

B- FONKSiVONEL VAPI

Fonksiyonel yapı Avrupa işletmeleri tarafından en çok kullanılan

şekll olrnuştur.

Bölürnlerln sorumlulukları üst yönetim tarafından pazarlama. ima
. lat, finansman ve fonksiyonlar itibarıyla ayrılmıştır. Bu kısımların ba
şında olanların dünya düzeyinde sorumlulukları vardır (Bkz. Şekil 2).

Pazarlama veya satış bölümlerinin dünya düzeyinde pazarlama
sorumluluğu vardır. Nerede kurulmuş olursa olsun, satış işletmeleri

ve dağıtıcıları üzerinde direkt kontrolü vardır. Buna ilaveten bu bö
lümün üretim yapan bölümlerinin pazarlama yönünden koordinasyon
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ŞEK'iL 2 : FonksiyonelOrganizasyon Yapısı

SATIŞ

BÜROLARı

Iç VE DIŞ

FINANSMAN
BÜROLARı

Iç VE DIŞ

ŞEKIL 3: Coğrafik Organizasyon Yapısı

i GENEL MÜDÜR

KURMAY· HEYETI

MAMUL i Mamül, Üretım,

YÖNETICISI Pazarlama, Finans,
Planlama,Personel

i i i i
GENEL MUDÜR GENEL MüDüR GENEL MÜDOR GENEL MÜDÜR

MUA. MUA. MUA. ORTA DOGU· MUA.
KUZEY AMERIKA AFRIKA UZAK DOGU

GENEL MüDÜR MUA.
AVRUPA

,

i
i i i i

i HAZNEDAR i KONTROLöR i i PAZARLAMA i ÜRETiM 1
Kaynak: Inan Özalp "Uluslararası lşletmeclllk» s: 441-443.
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sorumluluğu vardır. Imalat bölümügenellikle ülke içi imalat ünite
lerinin kontrolünü ve uluslararası mamül standartleşması. mamül ge
liştirilmesi, kalite kontrolü, araştırma ve geliştirmeden sorumludur.
Işletmeler nispeten küçük ve dar bir mamül çeşidine sahip olduğu

müddetçe fonksiyonel yapı başarılı olur.

Fonksiyonel yapının üretim, pazarlama ve finansman gibi özel
fonksiyonlar üzerinde sıkı bir kontrolü vardır. Dupllkasyona meydan
vermeden az sayıda yöneticinin direkt kontrolü sağlamasına olanak
verir. Fakat, fonksiyonel yapının aynı zamanda 3 temel eksikliği var
dır:

Satış ve üretim faaliyet ilkelerinde ayrı fonksiyon haline gelir.
Yöneticiler birden fazla kimseye rapor verirler. çevresel girdilere
göre çok düşük bir duplikasyon oluşur. Fonksiyonel bölümlerin her
birinin kendi uzmanlaşmış elemanları gerekir.

C- COGRAFIK YAPI

Coğrafik yapıda birinci derecede faaliyet sorumluluğu bölge yö
neticilerine verilmektedir. Bu yöneticiler belli bir bölgedeki sorum
luluğu taşırnektadırlar.

Coğrafik yapıyı başarıyla yürüten işletmeler az sayıda mal üre
ten ve aynı zamanda ürettikleri malların teknoloisi, mahalli pazarla
ma ihtiyaçları birbirine benzer veya aynıdır. Belli başlı petrol şirket

leri coğrafik yapıyı tercih etmektedir.

Coğrafik organizasyonda en büyük zorluk, işletme çeşitli tip ma
mül ürettiği zaman doğar. Bu mamül farklılaşması, yeni mamül fikir
lerinin ve üretim tekniklerinin bir ülkeden bir diğer ülkeye transfe
rini sağlayamaz. Buradaki önemli bir yaklaşım global mamül yöneti
cisi tayin etmek ve bir mamül veya birçok mamül için işletmenin

üst yönetiminde mamülle ilgilenmektedir. Bu yöneticinin esas işi glo
bal bir mamül stratejisi tayin etmek ve bir taraftaki tecrübeyl bir
başka tarafa transfer etmektir. Fakat, bölge yöneticileri i le faaliyet
ilişkileri karmaşıklık gösterebilir.

Coğrafik yapı uluslararası tecrübeye sahip yöneticilere ihtiyaç
doğurur (Bkz. Şekil 3).

D- Mamül itibarıyla organizasyon, mamül grubu yöneticilerine
dünya düzeyinde sorumluluk yüklemekte, belli bir bölgede bütün ma-
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müller için marnülle ilgili faaliyetleri koordine etmelerini sağlamak

tadır. Bu sistemle üst yöneümde bölge uzmanlarına yer verilmiştir

(Bkz. Şekil 4).

SEKiL 4: Mamül Yapısı

UBU

i

i GENEL MÜDÜR i

BöLGE UZMANLARı IŞLETME UZMANLARı

LatinAmerika, Üretim, Pazarlanıa,

Kuzey Amerika, Afrika Finansman,

Avrupa, Uzak Doğu Araştırma,Personel.......

-

ı
MAMUL GRUBU i L:;'IUL GRUBU i i MAMÜLGR~ ı

MAMüLGR

YÖNETICI YONL11CI YÖNETICI YÖNETIC

Kaynak: inan ÖZALP «Uluslararası lşletmeclllk» S: 444.

Bütün hedef ve stratejiler işletme merkezinde tayin edilir. Her
mamül grubu için yapılan planlar üst yönetim tarafından gözden ge
çirilir, tasdik edilir. Her mamül grubu kendi mamülü için dünya dü
zeyinde planlama ve kontrol için birinci derecede sorumluluğa sa
hiptir.

Mamül itibarıyla organizasyon mamüller çeşitli olduğu zaman
daha iyi çalışır. Nihai mallar üretildiği zaman ve nispeten ileri tek
nolojiye ihtiyaç gösteren mallarda bu yapı daha başarılı olur. Yük
leme masrafı, tarife ve diğer hususların yüksek olduğu durumlarda
bu sistem avantajlıdır.

V· ALTERNATiF ORGANiZASYON YAPILARI

Uluslararası düzeyde faaliyet gösteren işletmelerdeki temel or
ganizasyon sorunları şöyle özetlenebilir:
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(1) işletmenin ulusal ve uluslararası bölümlere ayrılması gerekli
midir?

(2) Sorumluluk yönetim amaçlarına ulaşmak için fonksiyonlar
Itrbarıyla mı, bölgeler itibarıyla mı, yoksa mamül itibarıyla mı ayrıl

malıdır?

(3) istenen uzmanlaşmayı sağlamak ve koordinasyon kurmak
için en iyi yol nasıl bulunur ya da üç yapı (Fonksiyonel, mamül ve
coğrafik) nasıl dengeye getirilir?

Kısaca organizasyon için en iyi bir yol yoktur. Başarılı organizas
yon tipi mevcut değildir. Bir defa kabul edildiğinde statik durumu
muhafaza eden organizasyon tipi mevcut değildir. Uluslarararsı işlet

meler iyi bir şekilde uluslararası faaliyetleri yönetmek için- çeşitli

yaklaşımları denemektedirler.

Standart ihtiyaçlar olmamasına rağmen, orqarılzasyon tipinin se
çllrneslnde az sayıda değişken dikkate alınmaktadır. işletmenin ihti
yaçlarını en iyi şekilde karşılayacak organizasyon seçiminde yardım

cı olacak değişıkenler şöyle sıralanabilir:

(1) iç ve dış pazarların bugün ve gelecekteki nispi önemi,

(2) işletmenin geçmişi ve uluslararası faaliyyetlerdeki gelişme

safhaları,

(3) işletmenin mahiyeti ve mamül stratejisi,

(4) işletmenin yönetim felsefesl,

(5) Uluslararası düzeyde uzmanlaşmış personeli temin etme ola
nağı ve arzusu,

(6) işletmenin belli başlı organizasyon değişmelerine uyma ka
bi Iiyeti.

işletmenin ululslararası faaliyetlerinin gerçek büyüklüğü Ameri
kan işletmelerinin ihracat yöneticisi şeklinden, uluslararası bölüm
şekline dönmesinde önemli bir faktördür. Uluslararası bölüm ve glo
bal strateji arasındaki seçim, ulusal ve uluslararası pazarların nlspl
önemine bağlıdır. Uluslararası faaliyetlerde tecrübe kazanmış perso
nelin üst basamaklara getirilmesindeki fayda büyüktür.

Eğer işletmenin geleceği ulusal pazarlarda faaliyetgöstermek
olursa, uluslararası düzeyde yetişmiş personele ihtiyaç olmayabilir.
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Aynı zamandan ülke içi faaliyetler, ülke dışındaıkilere kıyasla da
ha hızlı bir şekilde gelişirse, uluslararası faaliyetlere özel bir ilgi
gösterilmelidir. Böylece, ulusal faaliyetlerle arasında bir paralellik
sağlanmış olur.

Diğer bir ekstrem ise, Avrupa lşletmelerlqlobal stratejileri seçmek
tedirler. Zira, onlara göre, dış pazarlar iç pazarlara göre daha önem
lidir.

VI- ALTERNATiF STRATEJI SEçiMI

işletmenin orqanlzasyorı yapısının seçimi kaçınılmaz bir şekilde

işletmenin tarihi ve geçmişteki tecrübelere bağlıdır.

işletmenin uluslararası faaliyetleri ulusal faaliyetlere kıyasla

hızlı bir şekilde artarsa. orqanlzasyon yapısının seçimi geniş çapta
işletmenin iş hacmi ve mamül stratejisine bağlı olacaktır. Mamül
çeşitliliği söz konusu değilse ve işletmenin başarısı değişik coğrafik

bölgelerdeki pazarlara bağlı değilse en Ideal şekil fonksiyonel biçim
olacaktır.

Mamül tipi imal ediliyor, nihai piyasalarda satılan mallar birbi
rine benzlyorsa, pazarlama ve dağıtım kanalları, tekrılklerl arasında

büyük ayrıcalıklar yoksa, bölge hakkında bilgi sahibi olmak gereki
yorsa, coğrafik yapı tercih edilmelidir.

Mamül çeşidi çok ise, ileri te-knolojiye Ihtiyaç duyuluyorsa, de
ğişik piyasalarda ve üretimin dünya düzeyinde yapılması avantajlı

ise mamül itibarıyla organizasyon tercih edilir.

Mamül itibarıyla organizasyon teknol-oji transferini kolaylaştırır.

Yönetim felsefesi organizasyon yapısının tayininde bir başka

kilit faktördür.

Bazı yöntemler orıganizasyonları değiştirmek için arzuludur. Di
ğerleri ise, dikkatli davranırlar, gerektiğinde değişiklik yaparlar (11).

Bu durumda konuyu dahageniş olarak ele aldığımızda karşımı

za 8 temel strateji çıkmaktadır (12) (Bkz. Tablo 3).

VII- TÜRKiYE'DE iHRACATıN ORGANiZASYON YAPıSı

Ülkemizde ihracat faaliyetlerinin pazarlama yönünden genel ya
pısı iki başlık altında incelenebilir:

A) Özel kesim açısından,

B) Kamu kesimi açısından.
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A) ÖZEL KESılM AÇısıNDAN:

1) Örgütlenmemiş ihracatçı Kuruluşlar;

Türkiye'de ihracat yapan işletmelerin mali güçleri sınırlı, bilgi
akışı nedeniyle dış pazarlarla Ilişkileri zayıf, çalışma şartları olum-

TABLO 3: Işletmelerde Sekız Temel Stratejinin Özetlenrnesi

STRATEJI ÜSTÜNLÜK SAKıNCA DEGERLENDIRME

Kar getirmeyen Yüksek düzeyde
bölümler Ustalık kaybı değıiş-tokuş

Dengesiz talep yetkin- Güclü başlangıc

Ilği Pazarlıkta gücsüz stratejisi
konum

Orcnsot olarak yük- Yüksek değiş

sek fıyatlar tokuş düzeyi

Sınırlı boyutlarda pa- Şinketln göreli
zor Sınırlı büyüme gücünün kullanıl-

potansıyelı ülke rls,kl- ması

nin büy.uıkıüğü

Pazar Monopolünün Sınırlı büyüme
Kurulması potansıyelı-- .---
Güvenilir performans Sınırlı büyüme
lmclctcılorlo rekabet- potansıyelı

te üstünlük

Uygun büyüme
stratejisi

Elverişsiz büyüme
stratejisi

_._~--

C'den H'ye
ara aşama

Yüksek düzeyde
ustoloşrno

Verimlilik artışı

Ül1kenin temsili
Katma değerin yük
selmesi marka ismi
gelişmesi lmoıotcıtor

la rekabette üstünlük

Uluslararası rekabet
gücüne sahip ürün
lere dayalı Talep ar
tışından kaynaklanan
büyüme Ticaret haık-

ları Dağılma etkisi
-------
Tamamlayıcı mal
ihracatı Rekabetle
üstünlük kaynağı

Yüksek karlılık
---

Devlet desteği Daha
iyi bır ılzlen'lm uyan
dırma İlerlsl icin yük
sek kar potansiyeli----_.. --_._-

F. Ürün ve Işlev

Ceşltliliğl

G. Alan ve Işlev

Ceşitlillğl

E. Ürün ve Alan
Ceşitlillği

C. Alan
Ceşitlillği

D. Işlevsel

Ceşltllllğl

A. Tam
Uzmanlaşma

B. Ürün
Ceşitllllği

H. Tam
Ceşltllliği

lmolotcılorlo rekabet
te üstünlük Idari es
nekll'k

Elde edıJIeblllr kaynak- Uzun vadeli
ların sınırlıllğl Büyük büyüme stratejisi
dış etkıler Düşük ve-
rim Yatay Işbölümü ge-
reksinimi

Kaynak: «Dış Ticarette Gelişmeler ve ihracat Politikaları Sempoz
yum Tebliği», Meptaş Yayınları, Istanbul, 1985.
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suzdur. Bu tür ihracatçılar kendi ürünlerini veya üreticiden almış ol
dukları ürünleri kendi başına ve süreklilik göstermeyen bir şekilde

ihraç ederler. işletme ihracatta genellikle istikrar göstermez.

işletme bünyesinde ihracat konusunda görevlendirilmiş özel bir
bölüm oluşturulamamıştır. ihracat genellikle işletmenin bizzat sahibi
tarafından yürütülmektedir.

Bu tür ihracat işletmeleri, dış alıeılara satış teklifinde bulunur
lar, satış sözleşmesinin yapılmasından sonra iç piyasada mal ara
maya başlarlar. Satış sözleşmesinin vadesinde iç piyasa fiyatlarıyla

ihraç ederek çeşitli anlaşrnazhklara sebep olurlar (13).

2) Örgütlenmiş ihracatçı Kuruluşlar;

al Kendi Başına ihracatçı işletmeler

Bu gruptaki işletmenin kuruluş amacı özellikle ihracat lşleridlr.

Örgütlenme biçimleri genellikle ya şahıs şirketi veya sermaye şlr

şirketi şeklindedir. Bu işletmelerde ihracat işlemleri iki şekilde ya
pılmaktadır.

Birinci şekilde, işletme kendi adına ihracat yapar, yani ihraç edi
lecek mallar önceden alınır. ilk işlemeye, sınıflamaya ambalajlama
ya tabi tutularak sonra Ihraç edilir.

ikinci şekilde, çoğunlukla başka işletme adına ihracat yapılır.

Sonuçta belli bir komisyon alınır. Bu komisyon işletmeler arası an
, ıaşmayla sağlanır. Dış pazarlarla etkili iş ilişkileri bulunan bu işlet

meler ihracatımızda önemli yer tutarlar (14).

b) Şirket Grubuna Bağlı ihracatçı işletmeler

Büyük sanayi kuruluşları ve holdinglerin ihracat faaliyetini ger
çekleştirmek amacıyla kurulmuş ihracatçı şirketlerdir.

Ülkemizde en etkili ihracatçı işletmeler grubunu oluşturmakta

dırlar. Bunların ilk amacı, şirketler grubuna dahilolan ürünleri ihraç
etmektir. Fakat, ülkemizdeki bu tür işletmeler. hem şirket ürünlerini.
hem de şirket dışı ürünleri ihraç ederler.

B- KAMU KESiMi AÇısıNDAN

Ülkemizde ihracat yapan kamu kuruluşları genellikle ihracat iş

lemlerini kendi bünyelerinde oluşturdukları örıgütler vasıtasıyla yap-
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maktadırlar. Türkiye'de ihracat işleriyle uğraşan en etkili kuruluşla

rın başında, Etibank, Sümerbank, Türkiye Çimento Sanayii, Et ve Ba
lık Kurumu, Makina Kimya Endüstrisi ile Toprak Mahsülleri Ofisi ge
lir. Bu işletmelerin organizasyon yapısı, ihracatlarında zaman zaman
aksaklıklar meydana getirmektedir. ihracat işlemleri bazen Pazarla
ma ve ihracat Daire Başkanlığı, bazen de ihracat MüdürıÜğü bünye
sinde yer alan ihracat şefliği kanalıyla gerçekleşir (15).

Viii- TÜRıl<iYE'DE iHRACATLA ııclu BAŞlıCA YARDıMCı

KURULUŞLAR

A· Sanayi ve Ticaret Bakanlığı: iç ve dış ticareti ve bunlarla iL
gili işlemleri düzenlemek, denetlemek ve bunlarla ilgili gerekli ted
birleri almak gayesi ile kurulmuştur.

ihracatçı işletmeye şu orqarılarla yardımcı olur:

{1) ihracat Genel Müdürlüğü,

(2) Değerlendirme Daire Başkanlığı,

(3) Standardizasyon Daire Başkanlığı.

B- Tarım Orman Köyişleri Bakanlığı: Gümrük kapılarında, zirai
karantina bölge müdürlüklerine bağlı zirai mücadele ve karantina
müdürlükleri ile zirai mücadele grup şefiikieri vasıtasıyla gümrük
kapılarından .çıkacak malları sağlık şartlarına uygunluk açısından de
netler. Bitki sağlık sertifikası düzenleyerek ihracatçıya verir.

C- ihracatçı Birlikleri: 9.6.1936 tarih ve 3018 sayılı kanunun 7.
maddesine dayanarak ihracat ruhsatnamesl almış özel ve tüzel kişi

lerden oluşmak üzere, Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulan mesleki te
şekküllerdlr. Bu birliklerin görevleri:

(1) Üyelerinin dış faaliyetlerine yardımcı olmak.

(2) Üretimin alıcı piyasasının taleplerine yöneltilmesine gayret
etmek.

(3) Birliğin konusuna giren maddelerin cins, tür, miktarına gö
re üretim bakımından gerekli görülecek önlemleri almak.

(4) ihraç ürünlerimizin alım ve satımındagereken tedbirleri al
mak.
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D- Sanayı ve Ticaret Odaları, Denız Ticaret Odaları, Ticaret Bor
saları: Meslek hizmetleri görmek, mesleki, ahlaki birliği korumak,
ticaret ve sanayiinin ülke ekonomisinin genel menfaatleri doğrultu

sunda yürümesini sağlamak ve bu maksatlarla verilecek işleri yap
mak üzere kurulan, tüzel kişiliği olan mesleki teşekkül mahiyetinde
kamu kuruluşlarıdır.

E- Başbakanlık Hazine ve Dış Tıcaret Müsteşarlığı ihracatı Ge
liştirme Etüd Merkezi (IGEME): Türkiye'de ihracatı geliştirme faali
yetlerinin merkezi bir örgüt tarafından yürütülmesi ve ihracatın sağ

lıklı bir yapıya kavuşturulması için 27.10.1960 tarihinde 118 sayılı

kanunla kurulmuş, özel hukuk hükümlerine bağlı bir kamu kuruluşu

dur.

F- Başbakanlık Devlet Planlama Teşkilatı Teşvik Uygulama Baş

kanlığı (TUB): ihracatta vergi iadesi oranlarını tesbit etmeye, indir
meye, iadeyi kaldırmaya ve iadeden yararlanmayan ürünleri tespit
ve iade kapsamına almaya ve bazı ürünleregeçici vergi iadesi koy
maya yetkilidir.

Düşük faizi i vergi, resim, harçtan muaf kredi izni sağlayarak ih
racatçıların finansman ihtiyaçlarını karşılar.

G- Türk Standartları Enstitüsü (TSE): Her türlü standartları ha
zırlamak ve hazırlatmak. ve hazırlatmak, Enstitü bünyesinde hazırla

nan standartları tetklk ve uygun bulduğu takdirde Türk Standardı ka
bul etmek üzere 22 Kasım 1960 tarih ve 132 ve 2449 sayılı kanunla
kurulmuş bulunan tüzel kişiliği olan ve özel hukuk hükümlerine göre
idare edilen bir kamu kurumudur.

H· Başbakanlık Devlet Istatistik Enstitüsü: 23.6.1962 tarıh ve
53 sayılı kanunla kurulmuş bulunan Devlet Istatistik Enstitüsü ülke
nin her türlü ekonomik ve sosyal hareketleriyle Ilgili ıstatistikler dü
zenler ve geliştirirler.

Ayrıca, enstitünün bünyesinde Ekonomık istatistikler Dairesi,
Yıllık Dış Ticaret istatistikleri ve Aylık Dış Ticaret Özeti Yayınları ile
ihracatçılara yardımcı olur (16),

ıx- iHRACATLA ILGILıl ULUSLARARASı ÖRGÜTLEBiN ISIM VE
ADRESLERi

Aşağıdaki örgütlerin hepsi ihracatla ilgili periyodik yayınlar, ka
taloglar ve aynı zamanda döküman listeleri veya endeksler yayınla

maktadırlar (17).
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